
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 123 del 22/12/2010  1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

ORIGINALE  
ANNO 2010 

N. 123  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALL’ATTUAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED AL 

TRASFERIMENTO DELLA TITOLARITA’ DEGLI IMPIANTI DI D EPURAZIONE. 
 

L'anno duemiladieci, il giorno 22 del mese di DICEMBRE  alle ore 10:00 nella sala comunale si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
e con l’assistenza del Segretario Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Assente 
RIGOLLET  Fabio    Assessore Presente 
BRUNET Paola Assessore Presente 
GIUNTA  Emanuela  Assessore Presente 

 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 123 del 22/12/2010  2 

  
 

 
 

 
 

RICHIAMATA la legge 5 gennaio 1994 n. 36 “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 

CONSIDERATO  che tale normative prevede, fra l’altro, che la gestione dei servizi idrici sia 
riorganizzata sulla base di ambiti territoriali ottimali, in forma integrata ricomprendendo il servizio di 
acquedotto, di fognatura e di depurazione delle acque reflue; 

RICHIAMATA  la legge regionale 8 settembre 1999, n. 27 “Disciplina dell’organizzazione del servizio 
idrico integrato” con la quale la Regione individuava i sottoambiti territoriali ottimali come organizzatori 
e gestori del servizio idrico integrato in Valle d’Aosta; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” parte III e smi, 
che recepisce ed aggiorna la legge 5 gennaio 1994 n. 36 e norma la disciplina degli scarichi; 

CONSIDERATO  che in base all’art. 124 del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 l’autorizzazione allo scarico è 
rilasciata al titolare dell’attività che origina lo scarico; 

RICHIAMATO  il Piano di tutela delle acque, approvato con delibera del Consiglio regionale 1788/XII 
del 8/02/2006, il quale stabilisce che a far data dalla istituzione dei S/Ato l’organizzazione e la titolarità 
del servizio idrico integrato siano attribuite allo stesso; 

TENUTO CONTO  che il Piano di SubATO Monte Cervino è stato approvato dal Consiglio dei Sindaci 
con delibera n. 25 del 25 giugno 2009 e che con la stessa delibera veniva altresì istituito il S/Ato 
medesimo mediante sottoscrizione dell’apposita convenzione;  

CONSIDERATO  che il Piano di S/Ato della Comunità Montana monte Cervino prevede che, a partire 
dal 2009, il s/Ato dia avvio gradualmente all’organizzazione di tutti i servizi afferenti il servizio idrico 
integrato, per giungere ad acquisirne la completa organizzazione e titolarità alla fine del quinquennio di 
riorganizzazione (2014);  

PRESO ATTO che, in ottemperanza al piano di s/Ato, la gestione dell’intero servizio di depurazione nel 
sottoambito Comunità Montana Monte Cervino è stata avviata dallo stesso a partire dal 2009;  

TENUTO CONTO  che la normativa nazionale relativa alla tracciabilità dei rifiuti impone una nuova 
gestione dei trasporti dei fanghi prodotti, tramite iscrizione al sistema SISTRI e gestione informatica da 
parte del titolare degli scarichi, in sostituzione dei registri, dei formulari di carico e scarico e delle 
dichiarazioni MUD precedentemente già compilati a cura della Comunità Montana Monte Cervino; 

CONSIDERATO che la nuova procedura di tracciabilità dei rifiuti prevede alcuni diversi passaggi, tra 
cui contatti col gestore del trasporto, col conducente dell’automezzo, con lo smaltitore/recuperatore del 
rifiuto e che gli appalti per la gestione degli impianti nonché per il trasporto fuori valle dei rifiuti speciali 
prodotti presso gli impianti di depurazione sono gestiti dal s/Ato; 

EVIDENZIATO che l'ufficio tecnico della Comunità Montana è disponibile a farsi carico dei nuovi oneri 
procedurali derivanti dalla nuova normativa sopra citata anche in considerazione del fatto che, dal 2002, 
provvedere alla gestione del trasporto dei fanghi derivanti dal trattamento delle acque reflue e dei relativi 
adempimenti; 

RILEVATO  che la gestione centralizzata delle autorizzazioni degli scarichi degli impianti di depurazione 
permetterebbe una più puntuale ed aggiornata gestione delle relative procedure di rinnovo; 

 

 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 123 del 22/12/2010  3 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  ritiene opportuno trasferire fin dal 1° gennaio 2011 al SubATO Monte 
Cervino la titolarità degli impianti di depurazione sul territorio comunale e nella fattispecie: 

 

IMPIANTO UBICAZIONE ESTREMI CATASTALI 

Depuratore rete fognaria comunale Fraz. La Ville Fg. IX n. 465 - 466 

 
 
VISTO  il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario comunale ai sensi dello Statuto 
comunale; 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione rilasciato a 
rilevanza interna, ai sensi dello Statuto comunale; 
 
AD UNANIMITA’  di voti favorevoli espressi in modo palese; 
 

D E L I B E R A 
 

• DI TRASFERIRE alla Comunità Montana Monte Cervino la titolarità dei seguenti impianti di 
depurazione: 

 

IMPIANTO UBICAZIONE ESTREMI CATASTALI 

Depuratore rete fognaria comunale Fraz. La Ville Fg. IX n. 465 - 466 

 
• DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Servizio regionale Tutela delle Acque e 

alla Comunità Montana Monte Cervino. 
 

 
 
 
AG/MC 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 123 del 22/12/2010  4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
DUCLY  Remo  Dott.   Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  29/12/2010 al  13/01/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                    Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                Dott.  Alexandre GLAREY 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                         Il Responsabile dell’UTC   
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                          Arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                     Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                       Dott.  Alexandre GLAREY 
 

                                                                                                                             
 

 
 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 29/12/2010 
                                                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                                          Dott.   Alexandre Glarey 


